
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Ministrar dois minicursos para técnicos da ATER em atuação no 
Pará, visando a qualifi cação da execução das Fases 1 e 2, do Programa Ter-
ra Brasil – Progarma Nacional do Crédito Fundário - PNCF. DESTINO: Belém 
e Marabá/PA PERÍODO:26/08 a 02/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½ (sete e 
meia) BENEFICIÁRIO: Marcos Rodrigo Gomes da Silva (Extensionistra Ru-
ral - Colaborador  Eventual) MATRICULA: 200167021 ORIGEM: Assembléia 
Legislativa do Estado de Rondônia/RO ORDENDOR: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 573432

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 641 /2020, 24 DE AGOSTO DE 2020.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental, de 27/01/2012, 
DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fi scalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fi scalizar a execução dos contratos administrativos, fi rmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:
 

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

015/2020
Serviço de Locação de 
Veículos- tipo Pick-Up 

cabine dupla

LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA
(CNPJ nº. 07.590.934/0001-70)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Raimundo Walter 
Corrêa

Lotação: GLT, Ma-
trícula 3153797/1

016/2020 Serviço de Seguro 
Predial

LIBERTY SEGUROS
(CNPJ nº. 61.550.141/0001-72)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, 

Matrícula 
5942095/011

017/2020
Serviço de Assinatura 
de Certifi cado Digital 

-E-CPF- A1

IOEPA-IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

(CNPJ nº 04.835.476/0001-01)

Potyguara Prazeres 
de Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 

54185591/5

Guilherme Bentes
 Lotação: NTI Ma-
trícula: 28703/1 -

019/2020 Aquisição de Materiais de 
Expediente (Consumo)

COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
(CNPJ nº 21.496.459/0001-06)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, 

Matrícula 
5942095/011

Arnaldo Castro,
Lotação: GMP, 

Matrícula 
3167577/1 -

020/2020 Serviço de Vigilância 
Patrimonial

FORTAN SEGURANÇA LTDA
(CNPJ n° 32.137.726/0001-67)

 

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Raimundo Walter 
Corrêa

Lotação: GLT, Ma-
trícula 3153797/1

 
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura 
do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 24 de agosto de 2020.
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente

Protocolo: 573263

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 315/2020 PUBLICADO NO DOE 34261 DE 
23/06/2020, CONTRATO 013/2020, PORTARIA DE FISCAIS

EMPRESA: LIMPAR- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 
08.775.721/0001-85; SENDO:
- ONDE SE LÊ: FISCAL DE CONTRATO: Alfredo Fernando Borges Neves 
Junior; SUPLENTE: Raimundo Walter Corrêa
-LEIA-SE: FISCAL DE CONTRATO: Raimundo Walter Corrêa; SUPLENTE: 
Alfredo Fernando Borges Neves Junior

Protocolo: 573220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2000/265347 Nelson Leite da Silva
Fazenda Santo 

Antônio 2495ha40a41ca Portel 640/2020

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO SUBISTITUI, PARTE DA PUBLICAÇÃO DO DOE 
Nº 34.320, DE  21/08/2020, ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2000/265347, 
INTERESSADO: NILSON LEITE DA SILVA, FAZENDA SANTO ANTONIO, MU-
NICÍPIO PORTEL
Belém(Pa), 24/08/2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 573316

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2478/2020 – ADEPARÁ, 19 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo de Sindicância através da 
PORTARIA Nº 0305 de 17/02/2020, publicada no DOE nº 33770 de 02 de 
março de 2020, prorrogada por meio da PORTARIA Nº 461/22020 de 10 
de março de 2020, publicada no DOE nº 34.139 de 11 de março de 2020, 
referente ao convênio 08/2014 entre ADEPARÁ e FUNDEPEC.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2020 – CSI do Presi-
dente da Comissão Processante, no qual solicita e fundamenta a recondu-
ção do prazo para a realização dos atos processuais e posteriormente a 
conclusão do convênio nº 08/2014.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GILLIARD COSTA 
RODRIGUES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário/Médico Veterinário, 
matrícula: 57216615/2, e KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula 55588911/1, ANA PAULA TADAIESKY 
RODRIGUES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula:5681740 todos 
lotados na Sede desta instituição, para, sob a presidência do primeiro, 
para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída através da PORTARIA Nº 0305 de 17/12/2020, publicada no DOE 
33.770 de 02/03/2020, prorrogada por meio da portaria 461/2020 de 
10/01/2020, publicada no DOE nº 34.139/2020.
II – ESTABELECER o prazo por mais 30 (Trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a partir do último prazo então concedido, requerer ainda o alon-
gamento do prazo até que cesse a situação pandêmica para a conclusão 
dos trabalhos desta comissão instituída pela portaria acima referenciada.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância em epígrafe.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 573241

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 048/2016

VALOR TOTAL: R$ 120.893,04
VIGÊNCIA: 09/02/2020 à 08/08/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação.


